C. D.

DE

CONSTITUTO POSSESSORIO,

ACADEMIÆ JENENSIS

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

DOMINO

JOHANNES GVILIELMO,

DUCE SAXONIÆ, JULIACI, CLIVIÆ

AC MONTIUM, ETC. ETC.

CONSENSU

MAGNIFICI JCTORUM ORDINIS

PRÆSIDE

PETRO MÜLLERO, Jcto,

Confiliario Saxonico, Curiaë Provincialis, & Scabinatus

Assessore, Professore Pandectarum, & Collegii Juridici

Decano,

PRO LICENTIA

Summum in Vtroque Jure Doctoris Gradum

rite acquirendi,

IN AUDITORIO JCTORUM

d. Octobr. M DC XXCIX.

horis ante- & pomeridianis disputabit

HENRICUS ERNESTUS *Flörke/*

Lippiacus - Westphalus.

EDITIO SECUNDA.

JENÆ, LITERIS VIDVÆ ERICHIANIS.

Diss. jur. civ.

PROSTAT APVT VITVM ROTHACKERVVM. 1728.

413, 18

JOHANNES KEPLER

OPUS POSTUMUM

RECTORIS ACADEMIAE
ALMAE MATERIAE
SALISBURGENSIS

JOHANNES KEPLER

OPUS POSTUMUM

RECTORIS ACADEMIAE

ALMAE MATERIAE

SALISBURGENSIS

JOHANNES KEPLER

OPUS POSTUMUM

RECTORIS ACADEMIAE

ALMAE MATERIAE

SALISBURGENSIS

JOHANNES KEPLER

OPUS POSTUMUM

RECTORIS ACADEMIAE

ALMAE MATERIAE

SALISBURGENSIS

JOHANNES KEPLER

OPUS POSTUMUM

RECTORIS ACADEMIAE

ALMAE MATERIAE

SALISBURGENSIS

I. N. D. N. I. C.

PRÆFATIO.

Sicuti æquum est & Christianum proximi indigentiam mutui datione sublevare, ita iustum omnino ex tali causa acceptum restituere, eoque magis, quod *suum cuique reddere* nitatur jure longe perfectiori, robore juris civis vallato, quam *mutuo dare*, quippe hoc saltem pudore naturali & præcepto charitatis Christianæ continetur, citra vinculum civile obligatorum, potestate legislativa hoc debitum pietati & conscientiæ cujusque relinquente; Neque enim egenti competit actio ad mutuo accipiendum, qualem creditori ad recipiendum quod dedit jura concesserunt. Cæterum creditori ob fraudes & malitiam debitoris sæpe beneficium cedit in patrimonii sui imminutionem; hinc ut fallaciis occurratur, adhiberi solent remedia jure civili comprobata: Itaque non est decipere, sibi cavere, prudentis est, securitati suæ prospicere. Prostant in hunc finem varia juris remedia, Pragmaticis nostris cautelæ dicta, sic satis usitatae sunt conventiones super pignore bonorum; sic variæ renunciationes beneficiorum, Exceptionis non numeratæ pecuniæ, Scti Vellejani &c. Sic satis frequentes sunt cautelæ, ut via suum consequendi vel privata propriaque autoritate, vel per processum executivum, eo fit expeditior. Sic nec ignotæ, quæ majus vinculum per juramenta, oppignorationem famæ, existimationis, dignitarum &c.

obligationi superaddunt, eamque confirmant. Sane in hoc cautelarum genere non postremum locum obtinet clausula de *constituito possessorio*, quæ sicuti ut plurimum pignoribus in securitatem creditoris constitutis apponi solet, ita per alia negotia civilia effectus suos late diffundit.

Placuit hæc clausula, quæ materiam præberet conscribendæ disputationi inaugurali, cum ejus rei licentia ab Inclyta facultate Juridica mihi concederetur, non quod aliæ materiæ non essent, in quibus ingenii vires exerceri possent, sunt enim adhuc satis multæ, sed quod hæc clausula dissertatione quadam nondum elaborata, in praxi tamen satis frequens mihi videretur. Sane mihi hæctenus non licuit aliquam de hoc themate conscriptam disputationem videre, præter unicam illam D. Balthasaris Rincke, P. Pandect. in illustri Julia, habitam ibidem anno 1644. quam, mea jam conscripta disputatione, ab amico communicatam licuit perlegere: ipse tamen Rincke videtur hoc thema raptim tractasse, & vix vigesimam materiæ locupletissimæ partem absolvisse. Refert quidem Besold. in *thes. pract. voc. constitutum possessorium*, accuratissimam esse de hac materia Corbii disputationem Inauguralem, quam ipse habuit Altorfi anno 1637. Verum frustraneus fuit labor, quem impendit, ut hæc ad manus meas perveniret. Cæterum restat, ut qua methodo, quibusve auxiliis, una cum gratia divina, rem aggressus sim, breviter exponam: Modum tractandi quod attinet, fuit ob oculos decantata ista methodus causarum, subsidia, quibus usus sum, hausi ex Guidone Papa, Tyraq. & Fabræ præter nonnullos alios aucthores quos sparsim citavi: istis viris maximam partem debeo, non tamen omnia. In Tyraquello multa sunt, quæ desiderari possunt, sic deficit dispositio, nullam observavit, in tractatione ipsa plus laboris quam accuratioris discussionis apparet, lectio fastidiosa, denique totus tractatus mole sua laborat. Papa multa passim in suis decisionibus & consiliis non contemnenda habet. Subtilissimus Faber in *C. suo Sabaud.* quam plurima ad hoc thema facientia & usu

usu fori comprobata mihi subministravit, hos viros pasfim secutus, hinc omnem fere paginam mihi faciunt, ipforum authoritati multum tribui, non tamen tanta fuit, ut veritati palmam præriperet; hinc culpandus non ero, si ab iis quandoque discessum modeste feci, ipse Faber in hac materia quandoque sibi contrarius est, ut non mirer testimonium, quod ipse in præfat. Cod. ad lectorem de suarum definitionum concordantia & repugnantia ingenue fert. Denique qui viri hoc argumentum tractarunt, ita tractarunt, ut multum reliquerint alienæ industriæ. Interim illud fatendum, quod ulterius inquirendi mihi sæpe suppeditarint materiam, hinc pasfim adjeci quaestiones, quas quidem decidi, sæpe tamen nulla lege, nullo auctore comprobatas, nec enim potui: non aderant subsidia, non libri, quos quidem frustra expetivi, & temporis quoque ratio sæpe habenda erat. Interim illud non temerarius audeo affirmare, responsiones nostras, si non jure convenientes, tamen non omnino alienas esse. Cæterum si futura vitæ ratio, disponente divina providentia, ita feret, eandem materiam magis extensam, accuratius examinatam, legibus, & Dd. autoritate, usive fori comprobatam, denique per omnia expolitam tibi, benevole Lector, in futurum promitto. Interim vale & fave!

CAPUT I.

*Exhibet evolutionem nominis , re-
solutionem quæstionis, an detur?
& definitionem rei.*

§. I.

Quid consti-
tuere?

Differt à con-
stituto obli-
gatorio.

Constitutum possessorium, quoad nomen ipsum in jure non occurrere nemo facile negabit, ut tamen propterea rem ipsam non dari, atque ita solo usu & errore Pragmaticorum introductum esse, tuo asseri non possit; quamvis pauca circa Etymologiam notanda. Cæterum ut de verbo *constituere* quid dicamus, constat, hanc vocem idem significare, quod convenire, pacisci (*Verabreden*) sic Terent. *in Hecyr.* nam constitui, inquit, cum quodam hospite, Julianus Annæus Florus *l. 4. rerum Rom. c. 16. sub. n. 14. edit. Freinsb.* sic significat idem quod statuere, seu legem ponere, ut ita constituere sibi possessionem idem sit ac convenire seu pacisci v. g. cum emtore, ut venditori liceat rem emtam hujus nomine possidere. Non vero confundendum est hoc constitutum cum eo, de quo agitur *in ff. & C. integris titulis*, hoc enim est obligatorium & pactum prætorium, quo quis debitum vel proprium vel alienum promittit solvere, ideoque per illud quis se debitorem facit Carpzov. *2. 16. def. 2. num. 6.* nostrum autem constitutum agit de possessionis translatione. Vocem *possessorii* quod attinet, ea denotat tale quid, quod de possessione agit, quam vocis significationem velle enuclerare, esset actum agere, videantur, quibus placet, *Lexicographi dicta voce*, aliive systematici authores in materia de *acquir. possess.*
ubi

ubi late & pluribus sensus & significationes vocis explicantur.

§. II.

Cæterum, quod quaestionem attinet, an detur constitutum possessorium? Affirm. dubiam fecit Giphian. forte ideo 1. quod pactis rerum dominia transferri non possint *l. 20. C. de pact.* 2. propter *l. 3. §. 1. & 3. de acquir. poss.* quod possessionem adipiscamur animo & corpore, neque solo animo velit nos posse acquirere possessionem, si non accedat naturalis possessio (3) propter *l. 8. d. tit.* quod sicut nulla possessio acquiratur nisi animo & corpore, ita & nulla amittatur, nisi in qua utrumque in contrarium actum (4) quod ejus in jure nullum detur vestigium. Verum leges pro constituto nimis apertæ sunt, quam ut rem in dubium vocari sinant: sic *l. 18. pr. ff. de acquir. poss.* dicit: *quod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere, nec enim muto mihi causam possessionis, sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio*: quæ verba non intelligenda sunt cum *Zaf.* de actu aliquo corporeo, alias *Jctus* dixisset verbo & facto, neque cum alio quodam *Jcto* de signo vel argumento possessionis jam translata, seu duratione possessionis, sed de declaratione & expressione modi, per quem constitutum concipitur; hinc falsa est *Rinckenii* opinio, & novus quem adeo jactat interpretandi modus in *Exercit. jurid. de Const. poss. c. 1.* quasi non in constituto sed aliunde v. g. in venditione, donatione, modus transferenda possessionis quaerendus sit.

§. III.

Certe non opus est in constituto possessorio, ut a- Fit sine actu
ctus quidam corporalis interveniat, frustra dissent. Gi- corporali.
phan; non obstante, quod possessio sit facti, quæ tradi
de-

debeat, sed sufficit sola contrahentium voluntas, & per eam, tanquam fictum tradendi modum, possessio tam civilis quam naturalis in alium transfertur, retenta duntaxat corporali seu secundum Glossographos, a simina, huc faciunt *l. 77. de R. V. l. 28. C. de donat.* quæ hanc nostram sententiam satis confirmant; quod textus in contrarium adductos attinet, aut intelligendi sunt de acquisitione possessionis vacuæ, non concurrente voluntate tertii, qui suam possessionem in alium transferre vult (nam facilius est, aliquem possessorem constituere sine facto aliquo corporali, vid. *l. 18. §. 2. C. de acquir. poss.* quam possessionem, quæ vacua est nudo animo sibi acquirere) aut ut modus tradendi fictus non excludatur.

Definitio.

§. IV.

Definitur constitutum, quod sit *fictus tradendi modus, quo quis rem, quam alteri, v. g. vendidit, simpliciter ac nudis verbis ejusque nomine possidere constituit, eoque ipso possessionem ad illum transfert, per verba fictus tradendi modus* indigitatur genus, nam in hoc fere Dd. conveniunt, quod constitutum sit fictus modus transferendi possessionem Fab. *l. 7. t. 7. def. 1. n. 2.* sequentia verba formam absolvunt, ultimis, *eoque ipso possessionem ad illum transfert* effectus exprimitur. Distinguit Rincke *l. all. c. 2.* constitutum in simplex seu absolutum, & conjunctum, hoc vocat constitutum cum conductione rei suæ *l. 77. ff. de R. V.* it: cum precario *l. 21. pr. §. 3. de acquir. poss.* vel cum retentione ususfructus *l. 28. C. de donat.*

Divisio.

CAPVT. II.

De personis constituentibus.

Personæ constituententes.

§. I.

VNanimum Jctorum consensu constat omnem eum, qui cum facultate disponendi de rebus suis, illarum possessione-

sessionem habet, posse eam per constitutum in alium
 transferre, sive sit debitor qui creditori constituit, sive Debitor.
 sit alius, qui ex contractu quodam tenetur ad possessio-
 nis translationem *l. 18. pr. ff. de acquir. poss. l. 77. ff. de*
R. V. Si enim reali traditione possessio transferri pot-
 est, quidni per constitutum? fictio hæc est jure rece-
 pta, quales bene multas in jure habemus, ut ita extra
 omnem controversiam positum sit possessionem transi-
 re, Ipse tamen debitor, qui jam ante constituit posside- Limit.
 re pro creditore, constituere non potest, ipse enim non
 possidet, nec potest immutare causam suæ possessionis,
 nec priori creditori possessionem intervertere, nec fa-
 ctum aliquod intercedit, & constitutum possessorium
 in casu reprobato nil operatur. Sed quid dicendum
 est de negotio domini translativo, an debitor alii ven-
 dens, pro eo se velle possidere recte constituat: Tyraq.
p. 3. lim. 14. num. 10. hoc casu in emtorem dominium
 vel usucapiendi conditionem transire, sicuti erat penes
 debitorem, cujus commodo possessionem creditoris re-
 spectu domini vel conditionis usucapiendi cedere tra-
 dit *per l. I. §. 15. & l. 36. de acquir. poss.* quod an pro-
 bari possit ego dubito (1) falsum est debitorem possi-
 dere, si possessio creditori tradita vid. *l. 37. ff. de acquir.*
poss. hæcenus tamen dicitur possidere ut usucapio pro-
 cedat, & immunis sit ab onere satisfactionis, de his ca-
 sibus loquuntur textus in contrarium allegati Gothofr.
ad d. l. 36. (2) cum possessio penes constituentem
 non sit, in constitutarium nihil potest transferri. (3) vi-
 detur posse defendi, dominum rei oppignoratae cum
 clausula constituti possessorii, nequidem per actualem tra-
 ditionem a debitore factam transire, qui ergo poterit fie-
 ri per constitutum? videatur *c. 7. §. 24.* Caterum de

B

con-

Constitu-
tarius, constitutario quæritur, an ipse jus suum in alium transferre possit? *aff. Fab. in C. l. 7. d. 7. d. 32.* modo fiat per aliam constituti clausulam, cum simplex cessio non sufficiat, quod puto procedere quoad ipsam possessionis acquisitionem, non vero ut juris remedia pro retinenda vel recuperanda possessione competentia non videantur transire, nam ut hæc competant, sufficit sola cessio. *Fab. d. l. n. 2.*

§. II.

Procura-
tor. Quod procuratorem attinet, negari non potest, per constitutum ab eo factum transferri possessionem: *Tyraq. p. 3. lim. 13. n. 3. & seq.* præprimis si habet speciale mandatum ad constituendum *n. 10.* item si habet mandatum cum libera *num. 12.* imo sufficit si habet mandatum de tradenda possessione sine mentione constituti *num. 13.* an vero solum mandatum de vendendo sufficiat? Ita statuunt *alleg. & Tyraq. d. l. num. 4.* nam qui mandatum habet ad vendendum, debet quoque mandatum habere ad ea, quæ venditioni sunt consecutiva; rectior est contraria opinio, non enim qui habet mandatum de vendendo, statim quoque mandatum habet de accipiendo pretio, at vero res regulariter non solet tradi, nisi sub ista conditione, ut statim pretium recipiatur. De negotiorum gestore quæritur an constituere possit? Sane regulariter huic non competit jus alienandi, ergo nec constituendi, quod si vero Dominus constitutum ratihabeat, nihil prohibet quo minus ex illo tempore valeat.

Negotio-
rum ge-
stor an
possit.

§. III.

An testa-
tor? De testatore res non adeo expedita est, scil. an, si quis in testamento constituat se possidere nomine heredis vel legatarii, in eos possessio transeat? *Affirm. Afflict. O. 275. Tyraq. p. 2. ampl. 24.* qui si loquantur de ca-
su,

su, ubi heredis vel legatarii acceptatio accedit, probari possunt, si vero sine acceptatione, quæ vivente constitutario fieri debuisset, constituto vim quandam tribuunt, neutiquam cum iis facimus, nec enim videmus quid textibus *l. 8. de acquir. poss. & l. 159. de R. I.* reponi possit, sane leges, quos pro sua sententia adducunt, ut *l. 88. pr. de leg. 2. l. 37. §. 1. de leg. 3.* nihil minus probant, nam ne vestigium quidem in illis reperitur de constituto positorio, vel ejus effectibus. Facilius admittimus constitutum in Ecclesia à Prælati & Ecclesiasticis factum. *Tiraq. p. 2. An Eccle- ampl. 23.* per illud transfertur possessio, modo reliqua sit? requisita concurrant, præprimis fiat cum consensu capituli; Idem dicendum de universitatibus, communitatibus & collegiis *Tiraq. d. l. n. 25.* Quid vero dicendum de tutore & curatore? hos possessionem bonorum pupillorum per clausulam constituti possessorii non posse transferre communiter tradunt *Dd. Fab. in C. l. 1. t. 7. def. 17.* non, quod duo singularia non possint concurrere, hoc enim brocardicum ipse rejicit, sed potius, quod qui alieno nomine possidet, necesse sit, ipsum suo nomine prius possedisse, ut constituti clausula aliquid operetur *l. 18. ff. de acquir. poss.* tutorem vero non suo sed pupilli nomine possidere, aut potius pupillum per tutorem *l. 1. §. furiosus & l. 32. pr. de acquir. poss.* Interim ex æquitate contra subtilitatem juris receptum esse idem testatur *d. l. n. 7.* ut in consequentiam licitæ alienationis sufficiat clausula constituti.

§. IV.

Cæterum *Prælati* non potest per constitutum transferre possessionem *Tiraq. lim. 16. n. 1.* hinc ex constituto facto à Prælato rem Ecclesiæ alienante & nomine emtoris se velle possidere, constituente, in hunc pos-

B 2

sessio-

An Col-
legia &
universi-
tates?
An tutor
& curator

An Præla-
latus?

sessio non transfertur. Imo etiamsi à nonnullis ex capitularibus constitutum factum fuerit, tamen nullius est momenti. Multo minus tantum juris constitutorio est quaesitum, ut possit in possessorio obtinere, & Capitulum ad petitorium & ordinarium iudicium remittendum sit. Late Klock. integro consilio tom. 1. conf. 35. praerimis n. 187. possessio enim rerum Ecclesiasticarum non est penes constituentes, sed penes ipsam Ecclesiam, hinc licet Praelatus moriatur, possessio tamen non vacat, sed est penes Ecclesiam, quae nunquam moritur. Id d. l. num. 184. Sic nec iudex, vel nuncius, vel alius, qui partem inducit in possessionem ex re iudicata, possessionem eius rei in alium transferre potest per constitutum Tiraq. l. 17. num. 1. nec obstat, quod factum iudicis videatur esse factum partis, non tamen inde sequitur, iudicem posse per constitutum in victorem possessionem transferre, sicut ipsa pars victa potest, nam penes hunc est possessio, quae benes iudicem nulla, quae ratio melior videtur illa quam habet Tiraq. d. l. n. 5. ne scilicet duae fictiones concurrant, ipse tamen num. 7. & seq. hanc sententiam variis modis limitat 1. si per adversarium iudex possessionem ingredi impediatur 2. si consuetudo ita ferat 3. si is, qui missus est in possessionem ex alia casu, rem jam detineat, his casibus per constitutum possessionem à iudice transferri posse statuit, quod quidem nemo negabit, quamvis sententiae prioris casus repugnet unus Ang. sibi contrarius in l. 1. princ. paulo ante finem ff. de acquir. poss. referente Tyracq. l. alleg. n. 8. De precario possidente ab alio quaeritur, an eum privet possessione? Affir. Dd. communiter, cum ista civilis requiescat in naturali, qua per constitutum amissa, civilem perire Tyracq. lim. 14. num. 7. hinc debitorem, qui

An iudex?

Limit.

An precario possidens.

qui creditoris nomine bona se possidere, cum adjectione precarii, se constituit, in emtorem per constitutum possessionem transferre iidem statuunt; limitant sententiam, si possessio civilis non requiescat in naturali, v. g. in proprietario & usufructuario, quod tum naturaliter possidens suo constituto civiliter possidenti non præjudicet. Mihi scrupulum facit, quod non sufficiat possidere, ut constitutum procedat, multi enim possident, qui tamen constituto nihil agunt, sed quod præprimis attendendum sit, quid lex de alienatione rei sentiat: Certè alienationem ab eo, qui precario possidet, factam omnino improbabit, hinc in colono, servo, conductore, & aliis, per quos possidemus res expedita est, quod per constitutum veris possessoribus non præjudicent *Tiraq. lim. 4.* ipsi enim non possident, nec nudo animo causam possessoris possunt immutare, licet actuali traditione, possessionis eam intervertere possint. Sic nec venditor, qui pro emtore antea constituerat se possidere. Sic nec Emphyteuta, Vasallus, Dominus feudi, maritus ratione rei dotalis, usufructuarius ratione ipsius proprietatis, constituere possunt: Verum cum in sequentibus prolixè de iis agatur, ideoque in hoc loco has quæstiones tractare supersedebimus. De pupillis, minoribus, mente captis, prodigis & similibus non attinet dicere, quilibet enim facile admittet, has personas inhabiles esse ad constituendum.

§. V.

Dictum hætenus est de personis constituentibus; sequuntur, quibus fiat constitutum: ubi generaliter notandum, omnes qui possessionem acquirere possunt, habiles esse, ut sibi illam ex constituto acquirant, hinc, cum possessio per procuratorem rectè acquiratur *l. 1. §. 20. ff. de acquir. poss.* constitutum fieri potest procura-

Quid de colonis, servis, conductore?

quid de Emphyteuta Vasallo &c.?

quid de pupillis &c.?

Quibus fiat constitutum?

Procuratori

tori Domini ejus nomine *Guid. Pap. d. 112.* circa finem, sic vendo tibi domum ut procuratori Titii, & constituto me possidere nomine illo tuo procuratorio, valet constitutum. *Tiraq. p. 2. ampl. 26. n. 1.* pro hac sententia adducitur *l. certe §. 1. ff. de precar.* quæ licet loquatur de procuratore constituentis, eadem tamen ratio est in eo, cui tanquam procuratori alter constituit, alios textus adducit *Id. d. 1. n. 3.* ut sane mirer dari adhuc dissentientes, quos ipse refert *num. 4.* & ad ipsorum argumenta *num. seq.* respondet, quorum primum desumptum est *ex l. ea, quæ civiliter ff. de acquir. possess.* alterum in brocardo isto se fundat, quod duo fictiones seu specialitates non possint concurrere, neque certe tolerabilior est ipsorum sententia, qui non quidem Domino, sed procuratori possessionem acquiri statuunt, nulla lege, nulla ratione.

§. VI.

Requisita
Procuratoris.

Cæterum requiritur (1) ut ipse procurator habeat mandatum (2) ut constituens illud constitutum concipiat in personam ipsius procuratoris, tanquam procuratoris Domini, adeo ut constitutum in personam ipsius Domini conceptum inutile dicat *Tyraq. d. 1. num. 16. per l. quæcunque ff. de acquir. dom.* (3.) ut procurator intendat domino per constitutum quærere possessionem. Patet inde (1) si constituentis animus erat, constituere procuratori nomine proprio, nullam in Dominum transferri possessionem, cum illud ne quidem in reali traditione fiat *l. 59. ff. de acquir. r. d.* (2) quod licet constituens intendat per constitutum; interveniente procuratore, in mandantem transferre; tamen, si procurator ex constituto sibi velit possessionem quærere; nihil in Dominum ejus transferatur. Servi sane

sane factum transfert possessionem in Dominum, non
 saltem ex causa peculiari *l. qui à Servo ff. de O. & A.*
 sed & secundum Gloss. *in d. l.* ex causa dominica, per
 legem *quod servus*, & legem *si me in vacuum ff. de ac-*
quir. possess. Tyraq. ampl. 28. sic Ecclesiæ factum in eam An Eccle-
 transfert possessionem *Tyraq. ampl. 29.* Sic & in se-
 cundum donatarium illud transire volunt, juxta *l. quo-*
ties C. de donat. Decius conf. 239. ubi multis rationibus
 hanc sententiam defendit, communiter tamen dissen-
 tiunt *Tyraq. ampl. 30. num. 2. Guid. Pap. D. 512.* eaque
 sententia nobis verior, ut in sequentibus patebit.

§. VII.

De negotiorum gestore quæritur, an ex constituto An nego-
 huic facto transferatur possessio in eum, cugus negotiorum
 gerit? *Affir. Fab. C. l. 7. t. 7. d. 33.* idque expeditum est, si ra-
 tihabitio subsequatur *Tyraq. ampl. 27.* qui tamen illud
 ad notarium saltem, stipulantem nomine alterius absen-
 tis, restringit. Sane quod absentem attinet, in eum non An absen-
 aliter ex constituto possessionem transire statuunt, quam ti?
 si ratihabuerit *Tyraq. lim. 30. n. 1.* hinc si interim constitu-
 ens expellatur, constituarium remedio recuperandæ a-
 gere non posse *num. 2.* nec attendi, an alius pro eo ac-
 ceptet, aut possessionem pro eo apprehendat *n. 7.* sed
 quid si notarius pro absente sibi constitui curavit? Val- An nota-
 de controvertitur hæc quæstio, quæ dependet ex illa rio pro
 non minus vexatâ quæstione, an notarius pro absente absente?
 stipulari possit, ita ut ei jus quærat? alii dicunt eos sti-
 pulari posse in prætoriiis & judicialibus stipulationibus,
 alii hoc restringunt & in judicialibus locum iudicii, au-
 thoritatem iudicis, & ne sit alius qui de jure alteri sti-
 pulari possit, requirunt; alii citra delectum stipulatio-
 num, an sint conventionales, vel judiciales, nulla habita-
 men-

mentionem mandati vel autoritatis judiciis, tenent indistincte pro absentibus Notarios stipulari posse, cumulum Dd. cujuslibet opinionis exhibet *Tyraq. lim. 30. num. 17. & multis seq.* Verum neque hæc, neque illa, neque ista opinio de jure civili vera est late, *Tyraq. d. l. n. 29. & seq.* ubi ad textus, quos pro sua sententia contrarium sentientes adducunt, respondet. Equidem ubi jure statutorio receptum, Notarium pro absente stipulari posse, per se patet, absenti jus per notarium acquiri; sed quid dicendum de clausula constituti, an ea à Notario adjecta in absentem transferat possessionem, antequam ipsius ratihabitio subsequatur? *Neg. Tyraq. d. l. num. 53.* rationes ejus potissimæ sunt & quod possessio sit ejus naturæ ut non nisi animo ejus, cui quæri debet, quæri possit. 2. quod alias plures specialitates circa unam eandemque personam concurrerent; Verum prior ratio est ex lege civili, non secus quod per extraneam personam nihil juris nobis acquiri possit sicuti vero posterius lege alia civili potest tolli, quid prohibet quo minus prius quoque immutetur? posterior ratio est insufficientis, quid enim vetat, plures specialitates concurrere? & brocardicon illud Dd. diu refutavit Fab. Denique pupillis & minoribus constitui posse nemo negabit; an & tutoribus curatoribusve ipsorum, ita ut effectus constituti ad illos transeat? quatenus per hos illis jus potest quæri, eatenus gaudebunt jure constituti.

An pupilli
&c.?

CAPUT III.

De objecto seu rebus, quæ constitui possunt.

§. I.

Rem suam, quam quis possidet, constitui posse extra controversiam est *l. 18. ff. de acquir. possess. l. 77. de R. V.*

R. V. non solum singularem sed quotam bonorum, imo ^{Quota} ^{bonorum} ^{& univer-}
 universa bona *Afflict. d. 139. v. g.* si obligo universaliter toris, licet bona non exprimantur, transfertur tamen bona.
 omnia bona, & constituo me possidere nomine credi-
 toris, licet bona non exprimantur, transfertur tamen bona.
 possessio *Tyraq. p. 2. ampl. 31. num. 1.* dissentientium ar-
 gumenta tanti ponderis non sunt, ut in suam senten-
 tiam nos trahere valeant, videri ea possunt *apud Tyraq.*
d. 1. Illud facile largimur, si statuto ita provisum, ne ex ^{Limit.}
 generali bonorum constituto possessio transferatur, a-
 liud dicendum esse, quale statutum Mediolani esse re-
 fert *Id. d. 1. num. 7.* Singulare quoque temperamentum ^{Alia re-}
 circa constitutum omnium bonorum affert *Fab. in C. l. 7.* ^{strictio,}
z. 10. def. 7. nam possessionem rei singularis ex clausula
 constituti generalis condictione ex *l. ult. C. de acquir.*
possess. à tertio b. f. possessore avocari posse difficulter
 concedit, ut ita creditor exceptione discussionis repelli
 possit: facile ipsi subscribimus, præprimis si in distractio-
 ne ab utraque parte bona fide agatur, eoque magis, quod
 condictio ista *l. fin.* exorbitans intra limites cohibenda
 potius, quam ut latius expatiari sinatur. Durum sane, si
 debitor, quantumvis locuples, ob constitutum genera-
 le unam aliamve rem bona fide alienans creditori suo
 possessionem intervertisse diceretur. Quis contrahere
 vellet cum tali debitore, cum non habiturus esset exce-
 ptionem non factæ excussionis; Sicuti itaque jam
 tum lege prohibitum, ne quis pro debito certo uni-
 versa debitoris bona jure domini possideat *l. 2. Cod.*
de jur dom. impet. Ita ipse Faber. *dict. l.* prohiben-
 dum esse vult, ne quis per clausulam constituti uni-
 versorum debitoris bonorum possessionem sibi acqui-
 rere possit.

C

§. II. De

Bona futura, sub
variis distinctioni-
bus.

Casus 1.

Cas. 2.

Cas. 3.

De bonis futuris quaeritur, an ad ea effectus constituti sese extendat? *Afflict. D. 335. num. 8. & seq.* distinguit: aut (1) quis constituit se rem nomine alterius tenere aut possidere, & tempore constituti non possidebat, tum nihil operatur: aut (2) obligat pro debito omnia sua bona, praesentia & futura, & constituit se nomine creditoris tenere, si postea acquirat, constitutum ad ea se extendere affirmat. Aut (3) obligavit bona sua, suorumve heredum, praesentia & futura, & constituit se creditoris nomine possidere, & non acquisivit, sed heredes ejus acquisiverant, quoad ista bona heredum constitutum nihil operatur. Sane quod ultimum casum attinet, nemo facile contrariam sententiam sequetur, qui enim non possidet nec possessionem acquirit, quomodo eam in alium potest transferre? In secundo casu communiter Dd. cum *Afflict.* sentiunt: sic *Fab. in C. l. 7. t. 7. d. 20.* clausulam constituti quoad bona futura vim suam exercere, si de iis specialiter actum, statuit. (quamvis in *Erroribus Pragmat. decad. 4. Err. 8.* satis subtiliter defendat, quod constitutum, expresse conceptum quoad bona futura, vim suam eo extendere non possit, potior ejus ratio est, quod actus, qui sub conditione fiunt, si non eo instanti, quo conditio impletur, effectum producant, quem producere potuissent, si pure essent facti, non valeant, at vero naturam non pati, ut uno eodemque momento possessio acquiratur, rursus vero in alium transferatur; diversam rationem esse ait in acquisitione domini, & constitutione hypothecae, cum utrumque juris fiat potestate, & jus utrumque possit operari facta autem, quae rationem ordinis inter se habent, à natura non nisi in tempore

pore produci queant.) Hanc sententiam late defendit, & dissentientium argumentis satisfacit *Tyraq. p. 2. ampl. 32. ubi n. 15.* eos refutat, qui necessarium esse volunt, ut constituens tempore acquisitionis animum habeat acquirendi possessionem constitutario, sufficit si sibi acquirat, quamvis in dubio constitutario possessionem quærere præsumatur *Id. n. 17.* Sane si nomine procuratoris tertio velit acquirere possessionem, constitutario nihil juris inde competit *Id. num. 16.* Priorem denique casum & sententiam Afflict. tuetur *Fab. l. 7. t. 7. def. 14.* I. quod requiratur à parte constituentis possessio II. quod possessio, cum magis facti sit quam juris, nullam fictionem recipere possit, neque fieri queat, ut constituens, qui postea possessionem acquisivit, jam exinde possedisse videatur III. quod non ita facile transire possit in constitutarium possessio constituenti postea superveniens, uti in emtorem dominum à venditore postea acquisitum transfertur; an vero his argumentis *Fabr.* sententia adstruatur alii judicent: mihi constituens non audiendus esse videtur, nam & hic militat ratio, quæ debitorem de domino rei post constitutam hypothecam demum quæsito excipientem, repellit *vid. l. 41. ff. de pign. act.* nec potest quis venire contra factum proprium; Idem dicendum de herede constituentis, & tertio, qui ab ipso habet causam, plerumque enim eadem causa est successoris, duæ fuit authoris. Sic fere consentiunt *Dd.* quod constitutarius contra constituentem, ejus heredem, vel tertium ab ipso causam habentem agens, non teneatur probare constituentem constituti tempore possedisse. *Mascard. de probat. concl. 422. n. 5.* Illud facile concedimus, quod contra tertium, causam constituente non habentem, nihil operetur.

§. III.

An litigi-
osa?
Neg.

Sed quid dicendum de re litigiosa, an ejus possessio per clausulam constituti transferatur? constat rerum litigiosarum alienationes esse prohibitas *t. t. ff. C. de litig.* ideoque vix dici potest, ex tali constituto possessionem transire vid. *cap. seq. §. 4.* nam licet actuali traditione ea transferatur, ficta tamen, qualis est, quæ fit per constitutum, hæcenus idem non potest operari *Fab. in. C. l. 7. t. 7. d. 13. n. 11.* ubi expresse dicit, *quod non possit per constitutum transferri ex contractu, qui sit ipso jure nullus, licet, si sit secuta ex eo traditio vera, per illam possessio transferatur:* in illa nudum factum attenditur, & possessio plus facti quam juris est, in hac lex occupata est, à qua omnis constituti vis dependet, nec est verosimile, legem, quod uno casu vetat, in altero velle admittere. Sic nec potest dici, pœnæ, quæ in alienationem rerum litigiosarum *per l. ult. C. de litig.* statuta est, locum esse, si non actualis traditio, sed saltem ea, quæ fit per constitutum, intercessit. Videantur ea quæ dicentur, *cap. 5. §. 3.* Sane si moribus nostris res litigiosa vendi, & quocumque modo alienari potest, salvo saltem jure tertii, ut statuit *Magnif. Dn. Struv. Exerc. 46. th. 51.* per constitutum traditionem ejus rei fieri posse indubium est; sicut & de jure civili istis casibus, in quibus isto jure alienatio permittitur.

Nec fun-
dus dota-
lis.

De fundo dotali quæritur, an ille constituti sit capax? seu an maritus possit constituere, se velle fundum dotalem possidere nomine alieno? Putamus idem omnino statuendum esse, quod in proxima quæstione de re litigiosa diximus.

§. IV.

Actum est de rebus, quæ jure plenè dominii ad
con-

constituentes pertinent, quid dicendum de iis, in quibus dominium minus plenum alicui competit, quales sunt feudum, Emphyteusis, superficies &c.? quod feudum attinet, facile constat, illud per constitutum a Vassallo non posse transferri, arg. eorum, quæ de re litigiosa diximus, nisi alienatio ejus consentiente Domino suscipiatur, vel natura feudi aliæve circumstantiæ distractio-
 Nec feudalis.
 Nec Emphyteusis.
 De Emphyteusi quærimus, an clausula constituti ipsius alienationi ab Emphyteuta adjici possit, ut effectum suum consequatur? siquidem alienatio modo legitimo peracta est v. g. si consensu Domini requisito, hic intra duos menses novum Emphyteutam suscipere superseadeat, aut ubi Domino competit jus protimiseos, ipse emere, aut intra duorum mensium spatium dare pretium recuset; omnino affirmandum. Quoties vero alienatio neglecto Domini consensu, atque ita contra l. 2. §. 3. C. de jur. Emphyt. facta est, stante nostra hypothese, quod rei alienari prohibitæ constitutum adjectum nullius momenti sit, possessionem non transire dicendum est, adeo, ut ne quidem quoad pœnam commissi, inquam Emphyteuta irrequisito Domini consensu alienando incidit, Fab. in C. l. 4. t. 43. d. 7. n. 6. nihil censeatur actum, sicuti fufius infra dicemus: inde patet, quod si alteri fuit res vendita, & tradita, accedente approbatione & receptione Domini, hic priori præferendus sit Tyraq. p. 3. lim. 3. num. 1. nisi prior a domino fuit antea investitus, ex eo enim tempore jus ipsi quæsitum est.
 Limit.
 Quid de re superficiaria?
 Guid. Pap. D. 46. aut si consuetudo Emphyteute pro lubitu jus alienandi concedat, de qua testatur Tyraq. d. l. num. 4. Denique de superficiario constat, quod liberior ipsi sit potestas circa rem disponendi; ideoque sine dubio per constitutum eam in alium transferre potest.

C 3

§. V.

§. V.

In jure
Emph. &
superfici-
ario, quod
domino
competit:
Non vero
in feudi
jure con-
stitutum
procedit.

Sed quid dicendum de iis, qui talium rerum do-
minum directum habent, de Domino scilicet superfi-
ciei, emphyteuseos, & feudi? Priores duo, cum citra
possessoris consensum jus suum alienare possint, uti de
Domino Emphyteuseos tradit *Carpzov. 2. C. 39. d. 10.*
optimo jure poterunt constituere, feudi vero domino
alienatio juris sui invito Vasallo uti interdictum, se-
cundum *text. j. feud.* ita constituendo nihil aget.

§. VI.

An con-
stitutum
sufficiat
in consti-
tuenda
Emphy-
teusi &c.?

Denique circa jus tale constituendum quæri potest,
an constitutum sufficiat? seu an Dominus per constitutum
rem suam alteri in Emphyteusin, superficiem & feudum
dare possit? & an quis rem suam per constitutum ita in
alterum transferre queat, ut illud in posterum tanquam
Emphyteuticariam, superficiariam & feudalem agnoscat,
atque hisce casibus jus ipsum censeatur constitutum?
Quod intrepide affirmamus, cæteris tamen requisitis, in
constitutione cujuslibet juris necessariis, concurrentibus,
ficta enim traditio idem operatur quod vera, nec facit,
quod possessio juris constituendi non sit penes consti-
tuentem, & quod in omni constituto ea necessaria sit.
Neg. enim quod constituens jus non possideat, possidet
jus illud, si non formaliter, tamen virtualiter Vid. *Grot.*
l. 2. c. 3. n. 2. addat. cap. 5. §. 6. in fin.

§. VII.

Res incor-
poralis
potest
constitui
Dissent.
Fab,

Hactenus dictum de rebus corporalibus, progre-
dimur ad incorporales, an ipsarum quasi possessio per
constitutum transeat? *Neg. Fab. l. 7. t. 7. d. 19.* cum in-
corporalia neque tangi neque teneri possint. *l. 1. §. ult.*
ff. d. R. D. possessio vero per clausulam constituti non
aliter

aliter transferatur, quam si ea sit penes constituentem tempore constituti *l. 18. ff. de acquir. poss.* Sane si Fab. vellet intelligi, an bonis omnibus oppignoratis cum clausula constituti, veniant quoque actiones? negativa facilius posset tolerari: at vero cum ex ratione subjecta constet de ipsius mente, quod plane jurium possessionem vel quasi per constitutum transire non posse velit, deserendus est: Nam & jura posse per constitutum transferri verius putamus, quæ enim quasi possidentur, & tradi possunt, cur non ipsorum quasi traditio fieri posset per constitutum? Sic usufructuarius constituendo usumfructum in quantum est alienabilis, vel potius ejus possessionem in alium transfert *Tyraq. p. 2. ampl. 33. num. 3.* Sic servitutum reliquarum, sic jurisdictio-
Sic jura.
Servitu-
tes.
Actiones.
 nis, omniumve jurium incorporalium quasi possessio per constitutum transfertur. *Id. ampl. 34. num. 1.* Sic actiones, nominaque creditorum, cum per cessionem tradi possint, ita & per constitutum transferuntur. *Tyraq. p. 3. lim. 1. num. 10.* dissentiente *Fabr. loc. jam alleg.* (Interim non obstante constituto, debitor de eo nondum certior redditus, creditori solvere potest, ad effectum ut ipse liberetur, constitutum enim non potest plus operari quam actualis cessio nominis, qua interveniente creditori competit actio conveniendi debitorem. *Brunnem. ad l. 3. C. de Novat. § deleg.* & tum hic credenti, seu creditori suo non potest solvere, si res non amplius integra, quando vero non magis integra sit *Id. Brun. tradit l. alleg.*) Sic & rerum spiritualium, in quibus
Res spi-
rituales.
Limit.
 quasi possessio datur v. gr. beneficiorum, decimarum &c. constitutum fieri potest. *Id. ampl. 34.* Hactenus tamen illud procedit, si cui sit constitutum, ejus possessionis sit capax. Quid enim si constituat clericus se
 pos-

possidere nomine laici? Sane non transferret possessionem *Id. d. l. n. 3.*

§. IIX.

An jus
constitu-
endum
constituti
possit?

Neg.
Tyraq.

Nos di-
stingui-
mus.

Cæterum illud non adeo expeditum est, an juris adhuc constituendi quasi possessio per constitutum transferri possit? v. g. vult quis alteri in re sua constituere servitutem, usumfructum vel aliud jus an valeat constitutum? Videtur negandum, constituens enim debet possidere quod hic non facit, nam rei suæ servitus consistere non potest, atque ita sentit *Tyraq. ampl. 35. num. 3.* Nobis distinguendum videtur, aut juris constituendi usus per se esse potest, citra respectum ad rem aliam, aut talis usus non datur, qui non sit simul conjunctus cum re, cui jus acquirendum, priori casu non videmus, quid obstet translationi possessionis per constitutum, sic si promitto alteri usumfructum rei meæ, eamque constituto me velle possidere nomine ejus, quid prohibet, quo minus possessio transeat. Idem dicendum de juribus similibus posteriori casu tum demum procedet constitutum, si constituens rem, cujus intuitu jus constituitur, a constituario habeat, sic conduxit a Titio fundum, promitto ipsi iter in meo fundo ad dictum fundum, cum constituto possessorio, quis negaret transferri possessionem: alia longe ratio est, quando citra detentionem alteri vellem iter constituere, nam hoc casu nihil per constitutum agi posset.

§. IX.

In non-
nullis re-
bus non
procedit
regula ge-
neralis.

Illud generaliter observandum, in omnibus rebus, quæ ab aliis possideri non possunt, jure aut natura repugnante, constitutum nihil operari; v. g. si pater velit constituere, se possidere jus paternitatis, aut maritus jus

ius maritale; nam per tale constitutum nihil transfertur
Tiraq. ampl. 35. num. 5. Sed cum pater certo casu jus
 habeat diltrahendi filium, an possit constituere, se velle
 eundem pro emtore possidere? Non puto quicquam
 obstare, quo minus fieri possit, quæ enim & iam quan-
 tum alienabilia sunt, ea constitui nihil prohibet.

CAPUT IV.

*De modo & forma Constituendi &
 Constitutum probandi.*

§. I.

Cum per constitutum possessionis translatio intenda-
 tur, facile constat, à parte constituentis requiri, ut
 sit in possessione *Guid. Pap. D. 356.* quomodo enim
 constituens possessionem, quam non habet, suo consti-
 tuto in alium transferre potest? *l. 20. pr. ff. de acquir.*
rer. dom. hinc qui non possidet, ejus possessionem non
 transfert *Afflict. D. 37. Tiraq. p. 3. lim. 1. num. 1.* nec pos-
 sessio, cum magis facti sit quam juris, ullam fictio-
 nem recipere potest, nec in alium transferri, priusquam
 sit quæsitæ *Klock. t. 1. C. 35. num. 193.* & fictio debet fie-
 ri circa illud, quod fieri potest, adeo ut ne quidem fi-
 ctam possessionem v. g. quando ex statuto in heredem
 ipso jure illa transit, sufficere velint alleg. *Dd. apud*
Tiraq p. 3. lim. 4. num. 1. hinc heredem ex statuto pos-
 sessorem rerum hereditariarum, si ante realem posses-
 sionem rem cum constituto vendat, in emtorem pos-
 sessionem non transferre iidem statuunt, ne scilicet
 duæ fictiones concurrant, ficta scilicet possessio & ficta
 traditio, contra textum & *Gloss. in l. 1. C. de dot. pro-*
miss.

Constituti
 requisita.
 Requisit. I.
 possessio.

D

miss. Sane si possessio rei hereditariae non sit penes alium, non videmus, quidnam translationi possessionis ex clausula constituti impedimentum ponat; fictum enim idem operatur, quod verum. Imo falsum, possessionem, quae est ex constituto, esse fictam, modus acquirendae possessionis fictus est, non ipsa possessio acquisita; atque ita sentire videtur *Tiraq. l. alleg. num. 2.* &posito possessionem esse fictam, non tamen quicquam hoc facit, nam falsum, duo singularia non posse concurrere circa eandem rem. Quod si vero possessio ab alio jam occupata est, facile largimur, heredem per constitutum non posse transferre possessionem, non ob fictionem, per quam videtur eam habere, sed ob defectum communis requisiti in omni constituto, & statutum haecenus illud operatur, ut ipsi competant remedia recuperandae possessionis.

§. II.

Actualis detentio non requiritur.

Nec praesentia rei.

Sufficit possidere per procuratorem &c.

Ceterum illud non requiritur, ut constituens sit in actuali detentione rei. Sic I. sufficit possessio quae ex modo possidendi dicitur civilis: hinc rei absentis possessio transit per constitutum *Tiraq. p. 2. ampl. 3. n. 1.* nec ejus praesentia requiritur, esset enim clausula constituti inutilis, si non operaretur sine rei praesentia & conspectu, nam tunc citra constitutum possessio facile transferri posset. *Id. d. l. num. 2.* Imo re praesente nego fieri posse constitutum, ut nos illud consideramus, quicquid alii in contrarium dicant, nam qui rei praesentis possessionem constituit, non per fictionem ex constituto transfert possessionem, sed talem quae in actu corporali conspicua est *vid. l. 1. §. 21. ff. de acquir. possess.* Sic II. sufficit, si quis possidet per procuratorem, colonum, servum &c. *Tiraq. p. 2. ampl. 6.* (quamvis dissentiat *Merendi.*)

rend. l. 3. controv. c. 21. qui ad argumenta nostræ sententiæ respondere conatur, deserendus tamen est, nec difficilis est responsio ad *text. l. 44. §. 2. vers. ejus l. 1. §. 45. de vi & vi arm.* quos pro adstruenda sententia adducit) ^{Cujus dissensus nihil facit.} cuius sicuti consensus non requiritur, ita nec dissensus consideratur; *Id. d. l.* putarem tamen attendendum esse, an saltem contradicat, ne constitutario acquiratur possessio, quamvis eam sibi non velit asserere, an vero ideo se opponat, ut constituenti suam intervertat, priori casu facile admittimus possessionem ex constituto transferri, posteriori vero casu vix illud procedet, non ob contradictionem alterius, quæ injusta est, sed quod ^{Limit.} penes constituentem nulla sit, nisi forte contractui jam perfecto contradictio superveniat, nam licet concedatur amitti possessionem, cum tamen ea semel constitutario fuerit acquisita, remedia eam recuperandi utique habebit.

§. III.

Ex hætenus adducto requisito, quod à parte constituentis possessio necessaria sit, sequitur I. Si quis ^{Ex requisito possessionis sequitur. l.} constituat se velle possidere nomine Titii donatarii & post Titii mortem nomine secundi donatarii, quod clausula constituti huic nihil proffit, quia donator non potuit facere secundum donatarium possessorem, facto jam Titio possessore, cum post Titii mortem non sit possessor *Fab. in C. l. 7. t. 7. def. 14. num. 5.* quamvis non omni dubio careat. Illud expeditius est, quod si quis Titio donet bona, si sine liberis decedat, & si hic sine liberis decedat, Sempronio, addito constituto, quod tam Titii quam Sempronii nomine possidere velit, posteriori per constitutum nihil quærat *Guid. Papa. D. 512.* Sic sequitur II. heredem, licet per aditionem

D 2

here-

hereditatis jus hereditarium consecutus fuerit, nondum
 acquisita rerum hereditariarum possessione, per con-
 stitutum eam in alium non posse transferre: Nam he-
 res non possidere dicitur nisi possessionem apprehen-
 dat *Gail. 2. Obs. 129. num. 2.* neque possessio defuncti,
 quippe quæ morte ejus extincta, in ipsum transit *Id. 2.*
O. 152. num. 10. nec ipse eam sibi acquirere potest sine
 animo & corpore *l. 8. ff. de acquir. possess.* adeo ut ne
 quidem in suum ipso jure transeat, reprobata Accursii o-
 pinione *Gail. 2. O. 152. num. 4.* licet enim dominium
 ipso jure continetur, non tamen possessio, diversa sunt
 proprietas & possessio *l. 12. §. 1. de acquir. poss.* Idem
 dicendum de legatorio, in quem licet dominium trans-
 eat, non tamen possessio *Gail. 2. O. 152. num. 5.* & ge-
 neraliter sciendum, quod, cum in iis casibus in quibus
 ipso jure dominium transit v. g. in Ecclesiam, fiscum
 &c. non transferatur possessio *Gail. loc. alleg. num. 9.*
Affl. D. 299. hisce casibus itidem clausula constituti,
 nondum apprehensa reali possessione, nihil possit ope-
 rari. Fluit III. ex adducto superius requisito, quod nu-
 da detentio non sufficiat. *Tiraq. p. 3. lim. 1. num. 11.*
 nam diversa sunt *possidere*, & *detinere*, etiamsi deti-
 nens id faciat consentiente Domino, scilicet si dominus
 velit, ut constituat suo nomine, ille vero nomine pro-
 prio constituit *Id. num. 12.* Illud sciendum si consti-
 tuens nanciscatur possessionem quod ea vi dicti consti-
 tuti transferatur. *Id. d. l. num. 14. & seq.* Dissentit
Fab. l. 7. tit. 7. def. 14. qui possessionem supervenien-
 tem non facere constitutarium possessorem statuit, nisi
 constitutum collatum sit in futurum, nec facere quod
 dominium superveniens venditori ad emptorem transeat
l. 46. de act. emt. possessionem, cum sit facti, non transi-
 re

re, nisi eo tempore quis possideat, quo constituit se a-
 lieno nomine possidere: *vid. cap. 3. §. 2.* Quicquid sit
 Tiraq. sententia nobis verior est, hanc sequitur *Theffaur.*
D. 215. num. 7. præprimis extra controversiam est quo-
 ad ipsum constituentem, ut hic non possit venire con-
 tra factum proprium, nec enim hoc ita facile procedet,
 si de præjudicio tertii agatur, cui forte interim jus quæ-
 situm *Id. num. 17.* An vero qui saltem detinet, nullus
 tamen alius possidet, per constitutum transferat posses-
 sionem? *Vid. eund. d. l. num. 26.* ubi affirmat. Gene-
 raliter hic notandum omnes eos, qui non possident v.
 g. colonum, prælatum, possidentem precario &c. de
 quibus jam c. l. actum suo constituto nihil agere.

§. IV.

Ad constitutum requiritur titulus, sine titulo e-
 nim nunquam transfertur possessio *Affl. D. 139.* quam-
 vis domini translativus non requiratur, uti videmus
 in constituto quod pignori adjicitur. II. requiritur ut
 titulus sit justus, non jure prohibitus, & propterea nul-
 lus, sic si quis rem litigiosam alienet, cujus alienatio
 prohibita & suscepta est nulla *l. 3. ff. de litig.* eamque
 constituit velle possidere nomine constituentis, non
 transfert possessionem *Affl. D. 331. §. in annot. num. 4.*
 sic & alii volunt, ut ipsum constitutum fiat sponte non
 coacte *Zaf. ad l. 18. ff. de acquir. possess.* quibus merito
 assentimur, præprimis si ipse titulus præcedens ex
 metu proficiscatur. *Tiraq. p. 3. lim. 7. num. 1.* sic in do-
 natione inter virum & uxorem appositum non trans-
 fert possessionem *Id. num. 12.* lex enim est, quæ eam
 transfert, hæc vero nunquam fingit, quando ex fictio-
 ne nulla oritur utilitas. *Bartol. in l. 15. ff. de Usucap.*
 Sane illud eo facilius procedet, quando in nonnullis

II. requiritur
titulus.

Justus.

D 3

ca-

Verus.

An fictus titulus sufficiat?

Conditionalis contractus sufficit.

Pactum sufficit.

Et contractus innominatus.

casibus ne quidem per veram traditionem, possessionem transferri videmus. Dissentiunt plurimi, quos licet videre, apud *Tiraq. d. l. num. 18. & seq.* ipse tamen eos deserit & in curia Parisiensi semper secundum priorem opinionem iudicatum fuisse testatur. III. ut contractus sit verus, non simulatus *Tiraq. lim. 8.* (qualis facile ob talem clausulam praesumitur, hinc nec possessio transfertur, *Id. d. l. num. 2.*) ex tali enim contractu ne quidem reali traditione transfertur possessio, nisi expresse illud actum. *Id. num. 34.* aut unus contractus fingatur pro alio, quem contrahentes vere intendunt, tum transfertur possessio ex vera causa, quam intendunt *Id. d. l. num. 6.* An fictus titulus sufficiat quaeritur? Negant per constitutum tali titulo appositum possessionem transire *alleg. a Tiraq. lim. 5. num. 5.* qui tamen simpliciter probandi non sunt, & ipse *Tiraq. d. l. num. 6.* quadantenus ab iis recedit, ut si ista ficta traditio procedat ex consequentia alterius scilicet tituli vel veri vel praesumpti, non prohibeatur translatio. Illud parum facit ad rem an contractus sit purus an conditionalis, nam & tali potest accedere *Tiraq. p. 2. ampl. 15. num. 1.* ut tamen non operetur nisi ex die conditionis existentis *Fab. in C. l. 7. t. 7. d. 27.* nam & tale constitutum licet in se consideratum purum sit, est tamen conditionatum, imo etiamsi dicatur, quod sit purum, nullius tamen effectus est ante impletam conditionem *Tiraq. d. l. num. 4.* deficit enim causa ad transferendam possessionem.

§. V.

Cæterum nudo pacto appositum transfert possessionem *Tiraq. p. 2. ampl. 18.* multo magis contractibus innominatis *Id. d. l. ampl. 19.* quod quidem expeditum est,

est, si contractui, per dationem à parte unius jam perfecto, constitutum accedat, ut constituens à parte sui videatur contractui satisfecisse, & ita pœnitentiæ, vel conditioni causa data causa non secuta, locus non amplius superesse videatur, an vero ita contractui innominato, vel potius pacto de permutando apponi possit, ut cum per traditionem rei in esse deducatur, constitutum sufficiat ad hunc contractum conficiendum, quod intrepide affirmamus. Sic & procedit in donatione reciproca, scilicet si duo sibi mutuo donant, & constituunt se possidere nomine superstitis transferatur possessio *Tiraq. ampl. 37.*

§. VI.

III. Requisitum est ut constitutarius sit præsens, III. requiritur in constitutum consentiat *arg. l. 1. §. 2. junct. l. 3. §. 1. ff. de acquir. possess. vel si absit, quam primum constitutum scivit, illud rati habeat, arg. l. 24. de neg. gest. junct. arg. l. 24. pr. ratam rem hab. adeo ut constituyente vi dejecto ante constitutarii rati habitationem huic interdictum recuperandæ non detur *Zaf. ad l. 18. de acquir. possess. num. 7.* neque heredi constitutarii ante rati habitationem decedentis amplius integrum sit constitutum rati habere, atque ita effectus ejus in se derivare.*

§. VII.

IV. Requiritur ut constitutum certo modo atque verbis illud inducentibus concipiatur, sic non sufficiunt per quæ quis alteri concedit licentiam possessionem propria auctoritate ingrediendi, non enim ante ingressum transfertur possessio, sed hoc saltem agitur, ut constitutarius eam per ingressum sibi acquirat *Klock. tom. 2. cons. 21. num. 22.* Imo nequidem illa sufficiunt quæ quotidie in instrumentis venditionum ponuntur?

IV. certus constituendi modus & forma.

Tit-

Ticius vendidit, dedit & tradit Sejo talem fundum,
 Setzet ihn hiermit und Krafft dieses Brieffs in eine
 freye stille und geruhige Gewehr; saltem important,
 quod licentia data sit emtori per venditorem capiendi
 possessionem propria authoritate *Schneidew. §. retinen-*
da num. 49. J. de Intend. adeo ut nequidem talia ver-
 ba, quibus venditor v. g. emtori expresse possessionem
 tradit, attendenda putarem.

§. VIII.

Requiruntur
 in constituto
 verba dispo-
 sitiva.

Enunciativa
 non suffici-
 unt.

Patet itaque constitutum debere concipi verbis
 dispositivis, puta quod constituens expresse & diserte
 constituat, se possidere nomine constitutarii *Klock. t. 1.*
C. 35. num. 194. Da einer bekennet, er wolle das ver-
 kaufte oder verpfändete Guth nomine emtoris vel
 creditoris besitzen *Besold. thes. pract. voc. constitutum*
possessorium quæ expressio omnino necessaria est, si hæc
 clausula possessionem naturalem & civilem transferre
 debet *Fab. in C. d. d. 15.* ubi ait clausulam ita concipi
 solere & debere, ut quis diserte constituat se alieno no-
 mine possidere *l. 18. ff. de acquir. possess. præprimis* si
 possessionem rerum alienatarum absque ordine & legi-
 timo processu & causæ cognitione summarie & execu-
 tive quis avocare velit *Klock. d. l.* Sane verba enuncia-
 tive & narrative concepta non sufficiunt, neque hic ul-
 la dispositio vel obligatio constituti possessorii induci
 potest *Klock. d. l. num. 194.* Quamvis necessarium non
 sit ut constituens a se abjiciat possessionem, quam ipse
 habet, & postea illam apprehendat nomine constituta-
 rii *Tiraq. ampl. 4. num. 1.* Modum constituti posses-
 sorii introducendi per retentionem ususfructus habet
Id. Klock. tom. 2. cons. 21. n. 22. Daß iemand mit vor-
 behalt einer Nutzniessung so lange er lebet in seinem
 Testa-

Testament und letzten Willen sich erklären kan, das er im Nahmen eines andern dieß oder jenes inne haben und besitzen, jedoch für sich selbst genießen wolle, zu dem Ende, damit die vera possessio an den constitutarium kommen, und im Nothfall derselbe remedii possessionis recuperandæ sich behelffen könne. Alias formulas videre licet apud *Baltb. Rincke in Ex. Jurid. de constit. possess. c. 4.* quæ quidem quoad alias materias satis prolixæ, nostram vero clausulam vix tribus verbis exprimunt, v. g. alles bey würcklicher Verpfändung meiner Güther &c. so auf solchen Fall cum clausula constituti possessorii & pacto executivo davor stehen sollen, It. sequentem formulam dicit frequentiore: dessen zu Bergewisserung Er N. ihm N. Das Haus &c. zum freywilligen wahren Unterpfande, jure constituti possessorii, & cum pacto executivo einsetzen, und hypotheciren thut.

§. IX.

Cæterum quia possessio sub conditione transferri potest *l. 38. §. 1. de acquir. poss.* inde patet, quod constitutum contractui vero appositum possit concipi sub conditione, vel ex die, & hoc casu conditione impleta, vel die credente, transfertur possessio *Tiraq. p. 2. ampl. 16. num. 1. ubi num. 3.* ampliatur etiam si constituens ante existentiam conditionis voluntatem mutet, quod propterea non impediatur possessionis translatio. Sed qui si conditio existat, an ea retrahatur in præjudicium tertii cui res fuit vendita & tradita? *Neg. Tiraq. d. l. num. 4.* modo realis traditio accessit, nam fictam traditionem, quæ fit per constitutum, vel per conductionem ab alio receptam non sufficere putat *num. 5.* distinguit *Fab. l. 7. tit. 7. def. 36.* an conditio casualis sit vel mixta? an vero po-

E

testa-

testativa? posteriori negat possessionem retrahi in præjudicium tertii, priori concedit, ut ita per clausulam constituti possit fieri retractio à tempore inhabili ad tempus habile *Tbessaur. D. 38. n. 2. § 3.*

§. X.

An post mortem? Neg.

Illud quæritur an constitutum possit concipi post mortem, seu an quis possit constituere se possessurum post mortem? Negant Dd. unanimiter, adeo ut referente *Tiraq. p. 3. lim. 2. num. 6.* nullus fere sit, qui contradixit, propterea quod eo tempore constituens non possideat, quod tamen omnino necessarium est; Ipse tamen *d. l. n. 6. 7. § seq.* ingenii exercendi causa nonnulla argumenta profert, quibus probari posse putat, constitutum validum esse, verum hæc tanti momenti non sunt, ut sententiam Dd. oppugnent, minus ever-

ne quidem à marito pro dote.

tant, quam adeo extendunt, ut ne quidem à marito pro dote restituenda constitutum factum quicquam operetur *Tbessaur. D. 38. num. 1.* Sed quid si clausula *ex nunc prout ex tunc* addita sit, an illa quicquam operetur? Neg. *Tbessaur. d. l. num. 4. Aff. Fab. l. 7. tit. 7. def. 35.*

Limit.

cum impleta quodocunque conditione ab initio contractus effectum habuisse videatur, cum quo facit *Guid. Pap. D. 268.* quamvis in casu quadantenus diverso, agit enim de casu quando quis alteri sua bona donat, sub conditione, si sine liberis decederet, constituendo *ex nunc prout ex tunc*, & è contra, se dicta bona donata possidere, quod facilius procedit. Sane si dispositio principalis confertur post mortem, ita & constitutum in ea appositum, quippe quod sequitur dispositionis naturam & qualitatem *Tiraq. l. alleg. num. 2. add. id. num. seq.* ubi aliquod limitationes v. g. si conferatur in tempus mortis, sic potest quis alteri donare, si sine liberis

beris

beris decedat, & constituere, se velle nomine ejus possidere, donatario ex constituto acquisita erit possessio. *Pap. D. 512.* duo enim extrema concurrunt, de se habilia *Id. d. l.* It. si ex accidenti incidat in tempus mortis. v. g. si constitutum sub conditione factum, eaque post mortem extiterit, It. si effectus actus conferatur in tempus mortis, non etiam ipse actus, his enim casibus per constitutum transfertur possessio.

§. XI.

Illud sciendum, eum, qui ex constituto jus aliquod sibi asserit, probare debere, constituentem tempore constituti possedisse, alias non obtinebit *Mascard. vol. 1. conclus. 422. num. 1.* qui enim constitutarius potest acquirere possessionem, quando constituens eam non habet? *Fab. in C. de acquir. possess. d. 14. num. 1.* Fallit (1) in antiquis, in quibus non est necesse, possessionem constituentis probare tempore constituti, sed illa praesumitur *Mascard. d. l. num. 4.* (2) ut non procedat quoad tertium, quando scilicet de ejus praesudicio agitur, sed tantum quoad ipsum constituentem, seu ejus heredes, cum quoad ipsorum praesudicium sufficiat ipsum constitutum sine alia probatione ipsius possessionis *Id. num. 5.* Idem dicendum de tertio, quando causam habet ab ipso constituyente, quod huic quoque praesudicet *num. 6.* An vere constare debet, clausulam constituti contractui appositam esse ex voluntate contrahentium? Certe saepe ex Stylo Notariorum & scribarum apponitur, contrahentibus vim & effectum ejus ignorantibus, quo casu nulla vis & efficacia in ea potest poni *Klock. t. 1. conf. 35. num. 198.* Putarem in dubio praesumi, clausulam ex voluntate partium esse appositam,

In Constituto semper probanda possessio constituentis.

Exceptiones.

1.

2.

Appositum, praesumitur ex voluntate partium factum.

tam, cum Notarius non nisi rogatus officium suum impertiri debeat.